
 

Základní škola a Mateřská škola Běly Jensen, Opatov, okres Svitavy 

 VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

  

Vypracoval: Mgr. Hebelková Iva, ředitel školy  

Schválil: Mgr. Hebelková Iva, ředitel školy 

Pedagogická rada projednala dne 26.8.2024 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1.9.2024 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1.9.2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou  číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 

tohoto předpisu. 
 

Podle ustanovení zákona č. 561/2004 Sb, § 30, vydávám Vnitřní řád školní družiny Základní 

školy a Mateřské školy Běly Jensen, Opatov, okres Svitavy. 

Činnost školní družiny navazuje na vzdělávací činnost základní školy. Rozvrh činností je 

sestaven tak, aby vyhovoval požadavkům duševní hygieny. Pravidelně se střídají klidné a 

pohybově náročnější činnosti, práce a odpočinek a činnosti organizované a spontánní. Režim 

školní družiny musí vytvářet dobré podmínky pro uskutečňování výchovných záměrů 

pedagogů. Přitom je nezbytné, aby vyhovoval i potřebám a zájmům žáků a respektoval jejich 

věkové zvláštnosti. 

Ve školní družině se uskutečňují činnosti odpočinkové, rekreační, zájmové, sebeobslužné, 

společensky prospěšné a formou didaktických her probíhá příprava na vyučování. 

 

 

Obsah: 

 

I. Práva a povinnosti žáků, práva a povinnosti zákonných zástupců, pravidla 

vzájemných vztahů mezi žáky a zaměstnanci školy 

 

1. Práva žáků 

2. Povinnosti žáků 

3. Práva zákonných zástupců 

4. Povinnosti zákonných zástupců 

5. Pravidla vzájemných vztahů mezi žáky a zaměstnanci školy 

 

II. Provoz a vnitřní režim školní družiny 

 

1. Provoz školní družiny 

2. Vnitřní režim školní družiny 

 

III. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků, ochrana před sociálně patologickými jevy 

a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

1. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

2. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství a 

násilí 

 

IV. Zacházení s majetkem školní družiny 

V. Závěrečná ustanovení 

 



 

 

I. Práva a povinností žáků, práva a povinnosti zákonných zástupců, pravidla 

vzájemných vztahů mezi žáky a pedagogickými pracovníky 

 

1. Práva žáků 

 

a) na svobodu myšlení, svědomí, náboženství, svobodu projevu, 

b) na účast ve výchovných, vzdělávacích, zájmových, popř. tématických akcích 

zajišťovaných školní družinou, 

c) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí jejich 

výchovy a vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost 

odpovídající jejich věku a stupni vývoje – vyjádření svého názoru je nutné provést 

přiměřenou formou, která neodporuje zásadám slušnosti a dobrého soužití. 

d) Žáci mají právo na respektování soukromého života své rodiny pracovníky školy. 

Odpovědnost za dítě nese primárně jeho zákonný zástupce, který rozhoduje o způsobu 

výchovy žáka v rodině. 

e) Žáci mají právo na zabezpečení přístupu k informacím, zejména takovým, které 

nepoškozují jejich duchovní, morální a sociální rozvoj, právo na ochranu před 

informacemi, které škodí jejich pozitivnímu vývoji a nevhodně ovlivňují jejich 

morálku. 

f) Žáci mají právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace, před fyzickým nebo 

psychickým násilím, zneužíváním, zanedbáváním, před sociálně patologickými jevy a 

všemi druhy toxikománií 

 

 

2. Povinnosti žáků 

 

1. Žáci docházející do družiny dodržují pravidla kulturního chování, 

2. dodržují vnitřní řád školní družiny, 

3. žáci se nesmí dopouštět projevů rasismu a šikanování, 

4. žáci jsou povinni řídit se pokyny vychovatelky, 

5. do družiny žáci nenosí cenné věci, větší obnosy peněz, předměty ohrožující mravní 

výchovu žáků. Škola neodpovídá za škodu způsobenou poškozením, či ztrátou, u 

cenných věcí, které byly bezdůvodně přineseny. Zjistí-li žák ztrátu osobní věci, 

oznámí tuto skutečnost neprodleně vychovatelce. 

6. zapomenuté a ztracené předměty nalezené v areálu školy odevzdá nálezce 

vychovatelce, 

7. žáci dodržují zákaz používání mobilních telefonů při činnostech školní družiny je 

zakázáno. 

8. žáci předloží neprodleně písemná sdělení zákonných zástupců určená vychovatelce 

ŠD. 

 

3. Práva zákonných zástupců 

 

1. Zákonný zástupce má právo na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého 

dítěte ve školní družině prostřednictvím „Družínku“ nebo osobních konzultací s 

vychovatelkou. 

2. Zákonný zástupce žáka má právo vznášet připomínky a podněty k práci školní družiny 

u vychovatelky nebo ředitelky školy, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována 

pozornost. 

3. Zákonný zástupce má právo požádat o uvolnění žáka ze školní družiny podle pravidel 

tohoto řádu prostřednictvím „Družínku“. 

 



4. Povinnosti zákonných zástupců 

 

1. Zákonný zástupce má povinnost zajistit, aby žák přihlášený k pravidelné denní 

docházce docházel řádně do školní družiny v termínu uvedeném v zápisovém lístku. 

2. Zákonný zástupce má povinnost dokládat nepřítomnosti žáka při pravidelné docházce 

do školní družiny. 

3. Zákonný zástupce má povinnost informovat o změně zdravotní způsobilosti, 

zdravotních obtížích žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít 

vliv na průběh zájmového vzdělávání. 

4. Zákonní zástupci přihlášeného dítěte sdělí písemně na zápisním lístku údaje o 

odchodu žáka ze školní družiny. Změnu způsobu žáka dítěte ze školní družiny musí 

zákonní zástupci oznámit písemně. 

5. Respektovat provozní dobu školní družiny a zabezpečit vyzvednutí žáka do konce 

provozní doby. 

6. Na vyzvání vychovatelky školní družiny se osobně zúčastnit projednávání závažných 

otázek týkajících se zájmového vzdělávání. 

 

5. Pravidla vzájemných vztahů mezi žáky, zákonnými zástupci a zaměstnanci školy. 

 

1. Pedagogičtí pracovníci školy vydávají žákům a zákonným zástupcům pouze takové 

pokyny, které bezprostředně souvisí s plněním zájmového vzdělávání, vnitřního řádu 

školní družiny, se zajištěním bezpečnosti a dalších nezbytných organizačních opatření. 

2. Vychovatelka školní družiny bude žáky chránit před všemi formami špatného 

zacházení, sexuálním násilím či využíváním. Bude dbát, aby nepřicházeli do styku 

s materiály a informacemi pro ně nevhodnými. Nebude se vměšovat do jejich 

soukromí a jejich korespondence. Bude žáky chránit před nezákonnými útoky na 

jejich pověst. Zjistí-li, že je žák týrán, krutě trestán nebo je s ním jinak špatně 

zacházeno, spojí se se všemi orgány na pomoc dítěti. Speciální pozornost bude 

věnovat ochraně před návykovými látkami. 

3. Informace, které zákonný zástupce poskytne o žákovi, jsou důvěrné a všichni 

pedagogičtí pracovníci se řídí zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. 

4. Žák zdraví v budově  a na akcích školní družiny pracovníky školy srozumitelným 

pozdravem. Pracovník žákovi na pozdrav odpoví. 

5. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy se vždy 

považují za závažné porušení povinností stanovených zákonem č. 561/2005 Sb. (§31 

odst.3). 

6. Zaměstnanci školy mají povinnost zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím 

dat, údajů, osobních údajů, citlivých osobních údajů, informací o zdravotním stavu 

žáků a výsledků poradenské pomoci školského poradenského zařízení, s nimiž přišel 

do styku, shromažďovat pouze nezbytné údaje, bezpečně je ukládat a chránit před 

neoprávněným přístupem, neposkytovat subjektům, které na ně nemají nárok, 

nepotřebné údaje vyřazovat a dál je nezpracovávat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

II. Provoz a vnitřní režim školní družiny 

1. Provoz školní družiny 

 

a) Školní družina je otevřena v pondělí až v pátek od 6.30 hod. do 7.30 hod. ráno a od 

konce vyučování do 16.00 hod. 

b) Na nepovinné předměty, kroužky a hodiny v ZUŠ budou žáci uvolňováni dle potřeby. 

c) Žáky do školní družiny si vychovatelka přebírá od vyučujících po skončení vyučování 

té které třídy v hale školy. 

d) Školní družina vykonává činnost ve dnech školního vyučování. Školní družina 

využívá prostory v budově školy, školní a dětské hřiště. 

e) Zákonní zástupci a návštěvníci do učeben školní družiny nevstupují bez vědomí 

vychovatelky. 

f) Zákonní zástupci jsou seznámeni s Vnitřním řádem školní družiny. S vychovatelkou 

řeší vzniklé problémy osobně při vyzvednutí žáka nebo písemnou formou (Družínek). 

Zákonní zástupci mohou družinu kdykoli navštívit a jsou zváni na významnější akce 

školní družiny. 

 

2. Vnitřní režim školní družiny 

 

a) Družina realizuje svou činnost podle Školního vzdělávacího programu pro školní      

družinu pracující při Základní škole a Mateřské škole Běly Jensen, Opatov, okres Svitavy. 

      b)  Doba pobytu žáka ve školní družině se řídí údaji na zápisním lístku. 

c) V září jsou žáci seznámeni s prostorami školní družiny a zdržují se pouze ve 

vyhrazených místnostech. 

d)  Po příchodu z oběda se žáci převléknou, používají zdravotně vhodné přezůvky a své 

věci uloží do šatny. Mobily, peníze a cenné věci si uloží u vychovatelky. 

e)  Žák bez vědomí vychovatelky neopouští školní družinu nebo prostor vymezený k dané 

činnosti. 

f)   Ve školní družině se žák řídí pokyny vychovatelky a vnitřním řádem školní družiny. 

g) Žákům není dovoleno otevírat okna, manipulovat s topením či osvětlením. 

h) Cizím osobám a žákům, kteří nejsou zapsání do ŠD, je vstup a zdržování v prostorách 

školní družiny zakázáno. 

i) Žák je ze školní družiny vydáno pouze zákonnému zástupci nebo jím určené osobě. 

j) V případě nevyzvednutí žáka do stanovené doby jsou telefonicky kontaktování 

zástupci žáka a informováno vedení školy. 

 

 

 

III. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků, ochrana žáků před sociálně patologickými 

jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

1. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

a) Bezpečnost a ochrana zdraví žáků ve školní družině je zajištěna po celou dobu 

provozu školní družiny. 

b) Žáci jsou seznamováni se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví, pravidly chování a 

hygieny. 

c) Žáci dodržují při všech svých činnostech zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, při 

svém počínání mají na paměti nebezpečí úrazu. Dodržují pravidla chování a hygieny. 

d) Žáci dodržují řády odborných učeben a tělocvičny, pokud do nich při zájmovém 

vzdělávání vstupují. 

e) Při vycházkách a pobytech na hřišti jsou žáci opakovaně seznamování s pravidly 

bezpečnosti, bezpodmínečně dodržují pokyny vychovatelky. 

f) Do družiny nesmí žáci nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví nebo způsobit úraz. 



g) Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde v souvislosti s činností školní družiny, 

okamžitě hlásí vychovatelce, která poskytne potřebnou péči, uvědomí vedení školy a 

zákonné zástupce, případně zajistí transport nemocného dítěte vždy v doprovodu 

zákonného zástupce nebo jiné pověřené osoby. 

 

 

 

 

2. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 

nepřátelství nebo násilí 

a) Je zakázáno nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek (alkohol, 

cigarety, elektronické cigarety, drogy, energetické nápoje) v areálu školy. Za porušení 

zákazu budou uplatňována výchovná opatření. 

b) Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování 

apod., kterých se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo 

skupinám (zejména v situacích, kdy jsou takto postižení žáci slabší a mladší), jsou 

v prostorách školy, školní družiny a při akcích školní družiny přísně zakázány. Podle 

okolností ředitel školy uváží možnost postihu žáků, kteří tento zákaz přestoupí a bude 

o svých zjištěních informovat jejich zákonné zástupce. 

c) Žákům je dán dostatek prostoru k seberealizaci a ocenění jejich schopností. 

Napomáháme k utváření pozitivní orientace a přípravy žáka pro život. Je utvářen 

pozitivní vztah ke zdravému životnímu stylu, posiluje u žáků komunikační dovednosti, 

zvyšujeme sociální kompetence. Žáky vedeme k odstraňování nedostatků 

v psychologické regulaci chování, ke schopnosti najít své místo ve skupině a 

společnosti a formování životních postojů. 

d) Důležitým prvkem prevence v této oblasti je také vytvoření příznivého sociálního 

klimatu mezi dětmi navzájem, mezi dětmi a pedagogickými pracovníky a mezi 

pedagogickými pracovníky a zákonnými zástupci dětí. 

 

 

3. Ochrana majetku školy 

a) Žáci mají právo užívat zařízení školní družiny v souvislosti se zájmovým 

vzděláváním. 

b) Žáci mají úctu k majetku a věcem ve vlastnictví školy, spolužáků a dalších osob. 

c) Žáci jsou povinni udržovat v pořádku a nepoškozovat předměty tvořící zařízení školy 

a školní družiny včetně předmětů svěřeným jim do osobního užívání. 

d) V učebnách zachovávají pořádek, nepoškozují majetek. 

e) Žáci okamžitě nahlásí zjištěné závady školního majetku vychovatelce. 

f) Škodu na majetku, kterou způsobí žák svévolně nebo z nedbalosti, je povinen zákonný 

zástupce žáka uhradit v plné výši. 

g) Po dobu pobytu v prostorách školy jsou zákonní zástupci povinni chovat se tak, aby 

nepoškozovali majetek školy a v případě, že zjistí jeho poškození, nahlásili tuto 

skutečnost neprodleně pedagogickému pracovníkovi školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IV. Závěrečná ustanovení 

1. Vnitřní řád školní družiny byl projednán a schválen na pedagogické radě dne 

26.8.2024. 

2. Zaměstnanci byli s tímto řádem seznámeni na pedagogické radě dne 26.8.2024. 

3. Vnitřní řád ŠD nabývá účinnosti 1.9.2024. 

4. Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je pověřena ředitelkou školy 

vychovatelka ŠD. 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala dne 26.8.2024 

Mgr. Hebelková  Iva 

ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


